vicarium ciuitatis predice ppositum et scriptum esset al bum vel appositum tunc edictum ad parietem palacij reu dentie dicti dñi vicarij quo cauebatur q nullus ret de no cte cum lumen vel sine lumine sub pena. et sed dicto talis dolose et aio pensato dictum edictum sustulit vel dictum album corrupit quare peto ipm puniri. **C**ontra vocates in ius sine venia sic dicas. Dico contra talez filii vel liber tum meus q quis ipse sit filius vel libertus meus et non pos sit vocare in ius sine venia dictus talis filius vel libertus meus si petita venia nec obtenta me invitauit in ius vocavit coram iudice quare peto eum de predictis puniri. **C**ontra vi erimente in ius vocatum pumiendu ex dicto ne q cum et cetera. sic dicas. Dico contra tales q cum tali die fecissem citare talis meus debitorum. ut die tertia sequenti compareceret coram tali iudice mihi risurus de ure super predictis dictum talis dum talis debitor meus predictus ad iudicium ueniret per vim et violentias ihesu detinuit et impedit quomodo ueniret ad iudicium coram iudice inter mino dicte citationis. ppter qd action mea quam contra dictum debitorum meum habbam ad dicta. et pempta est quare peto dictum talis mihi vestra sententia coedemari in qua sit in qua in item iurauerio contra eum. **C**ontra eum vero qui dole fecit quomodo ueniret in ius ad iudicium vocatus pumiendum per edictum de eo per quem factum erit. sic dicas. Dico contra tales q cum litigarem cuz tali aduersario meo coram iudice et coram dicto iudice comparauiles et promisles sistere in iudicio dicto meo aduersario dicta sub pena. et dum esse in itinere causa sistendi dicta die in iudicio ne in dicta pena incideres dictus talis fecit quo minus dicta die in iudicio non sisteres annuntiando mihi q pater meus mortuus erat vel aliquid aliud. ppter qd domum reuerius fui et in iudicio non steti vni in penas incidi. s. de. et libris quare peto dictum talis ad interesse meum q tertium. et condemnari.

Preuidiciales. **D**.d. Preuidiciales actiones ut de ea per quam queritur an quis sit libertus vel ingenuus. et de partu agnoscendo per quam queritur quis dicitur filius vel non filius et sunt pretorie et reales. Actio vero p quam querit. vtrum quis sit liber vel fuis est preuidicialis in rem ciuitatis uide canda. b. d. **I**n glo. magna ibi quidam et c. quidam hic in glo. directa quidam non directa melius stat sine no nata directa potest sumi duobus modis uno modo per respectum ad utilem. ut est illa que competit ex verbis et mente. L. Alio modo potest dici directa per respectum ad contraria; prius glo. loquitur sine non sumitur hic directa p oppositum ad contraria; q patet. qd dicit successione; et ipsi seperantur in libertate contraria preuiditali. vlti non directa et hoc modo intelligi glo. contradicit determinatio ni sue. quam supra posuerat reprobando q non sit dare contraria in preuidcialibus; et ideo gl. vel hic vel ibi male diri sed ioh. in arbore sentit. q est dare directam et contraria in preuidcialibus; et hanc videtur sequi. **D**i. et ideo glo. videtur male determinare si cuz dictio non videf posse legi. q hic gl. videtur accipere directam per respectum ad contraria; nulli vellemus dicere. q prima pars glo. reg rit ab alio latere in prima linea sub hoc signo. et ibi statut et dicit que dicit et c. q. sicut error causatus in. l. i. C. de manu mis. si per. g. an. scriuerat. et hoc dicit doc. non obstat dicta superius allegata quia loquitur de scrutitate querendi per prescriptionem: nos loquimur in titulo scrutitatis pban de per diuturnitatem temporis. **J**uxta si. dicit glo. magne ista glo. ergo videtur determinare q officio iudicis petatur scrutia futura. glo. determinat contrarium supra. p xi. ubi dicebat q officium non poterat se extenderet ad futura. Utrum autem officium iudicis possit se extendere ad futura. **D**y. et iaco. but. concor. aut officium iudicis dñi super iure: sicut quando aquilum est in ius de futuro: et sunt in quibus tenet ad patetiam de futuro officio iuris ut. l. barum. et. l. legi. ff. si futura venit. et tunc officium iudicis potest in plorari etiam p futuris: aut officium iudicis competit p iure qd est de pnti: et non potest extendi ad futura: et ita intelli-

gitur. l. i. cuz si. ff. de usuris. in gl. dicit tñ Dy. q ista gl. p xi. loquitur in eo qd dicit. q si futura sunt promissi vel presuta longo tempore ex promissione petetur officio iudicis nata dicit tunc q petent actione ex eo contractu. videlicet ex promissione: et sic reprehendit glo. sed videf p nunc q glo. melius dicit: nata glo. quesuit quid si petuntur futura futura sed futura non possunt peti iure actionis ar. l. solemus. et. l. non potest. ff. de iudi. ergo glo. dicit optime: petuntur officio iudicis: sicut solemus dicere in servitutibus: pro quibus agitur ad interesse de preteritorum patientiam de pnti officio iudicis. ut no. dictus d. **I**a. in. l. barum. ita etiam erit in pposito q agetur ad futuras prestations officio iudicis. ut cogatur quotidie prestare. et agere de ure inco. nec erit verum q hic agatur officio iudicis ad futura. q agitur ad futura in quibus habet ius de presenti. qd Dy. facieatur posse fieri. ut supra. pnum p cum. sorte glo. non meruit scandalizari. pterea posset et aliter offendit. q officium iudicis duplet. s. mercenarii et nobile. si intelligimus de nobili. tunc sorte pecedet respodio Dy. s. si intelligimus de mercenario deseruent actioni et eo contractu. tunc glo. sustineri posset. qd in omni actu pponi potest officium iudicis mercenarii. et id dicit. **I**a. bat. q si ponam aliquid in libello. ex quo resulteret actio. et postea conclusio. quare peto ipm officio vro condemnari. q talis conclusio bene stat. q debet intelligi de mercenario de servienti actioni. ita erit in pposito s. Dy. qui dicit pntiali non directa. accepit tñ directam utroq; respectu et p respectum ad contrariam. et per respectum ad utilem. Querit. vtrum pntiale actionem posset intentare ille. qui est in quasi possessione. qd vult petere per pntiale ut pone qd quis est liber. inquietus sorte q alii quez. qd dicit q est fuis. nūquid peterit intentare pntialia. p quā dicit se liberum. cu in possessione libertatis sit vro qd non. qd nemo potest qd habet. hinc est qd rei vendicatio non dñ possidet omni genere possessionis. ut patet supra in. s. eque dicit contrarium cu in istis pntialibus tractet de quodam iure scrutitatis si etiam existens in quasi possessione libertatis. qd petit p pntiale. pterea dicit lex qd qui nascit ex vro et vro est in possessione filiationis ut. l. filio. ff. de his qui sunt sui vel alie. iu. et tamen lex permittit talis filio intentare primum de parte agnoscendo et hic patet. **I**n ea. glo. magna circa s. ibi ex fluctu die debeatur fuisse. glo. vlti immure q ex diuturnitate temporis sola. quis obligetur ad aliquid pntadu. p hac op. facit. l. i. ff. o seruit. vbi dñ q diuturnitas aq dnt? et sine titulo fuitente inducit. pterea plus debet operari diuturna solutio qd vnicar. l. si mlier. C. ad vell. sed una solutio debet facit debitum. adeo qd non potest repeti. ut. l. cu de idebito. in. s. ff. de pba. ergo multo magis plures. pterea vlti calus in. l. cum de iure vlo. ff. de usuris. vbi imperator sic indicavit. ergo et nos sic sequi debemus. ut in. s. sed qd principi. supra de iure. na. glo. in. d. l. cu de iure vlo determinat contrarium. hinc teneat. qd ex longa pntatione psumat tal. unde quis poterit titulus allegari. que phabit per longam pntationem. Ita ergo glo. si intellexerit et supra dixi. falla esset multis rationibz. qd certi sunt modi obligationis inducende. ut patet supra in ti. de obligat. et sequentibus. s. ille non est de illis modis. ergo a partibus sufficienter enumeratis. ex longa pntatione non inducitur obligatio. **I**ste modus arguedi pba in. l. a patre furioso. ff. de his qd sunt sui vel alie. in. pterea. aut dicemus obligationem induci ex tpe solo. et hoc est falsum. qd tps non est modulus inducende obligationis ut. l. obligationis ferre. s. placet. ff. de ac. et obli. nec etiam ex solutione sola. qd inducenda ad unum effectum non debet operari contrarium ut. l. qd hominem. s. vlti. ff. de solu. sed solutione est adiuueta ad tollendas obligationes ut supra quibus mo. col. ob. ergo ea iducere non potest. neq; et utroq; simul. qd ea que separata sunt non potest aliquid inducere nec est communica ut. l. spadone. s. qd imita. ff. de exc. tu. Non ob. dicta. l. s. qd loquitur in reali. non ob. qd plus dnt operari plures solutiones et c. qd fatior. qd negabunt plures repetitioes. non ob. l. cu de iure vlo qd ibi allegabatur titulus. qui phabit p diuturnitate pntationis et hoc fieri potest ut determinari supra. **C**und si alius

vna vice prestat centum qui dicit se debuisse ex c. annis ppteritis. scz vnum quolibet anno. nunquid ex hac solutione allegatur titulus probabiliter videtur qz sic. quemadmodum si annuum prestitisset. qz hic est eadem ratio. ergo rc. dic contrarium fin. Ia. et Pe. qz vna solutio plurium annorum non tantum operatur quantum eadem distributa p singulos annos. cu ex solutionibus particularibus pluries factis inducatur maior patientia et consensus qz ex unico timfacto pro pluribus annis. argu. l. vlt. C. ad legem sal. et de c. l. si mulier. ad velleia. Quid si quis sletit per longum tempus puta. et annorum et ultra qz non prestitit debita servitia et velit allegare remissionem factam per creditorem ex aliquo titulo puta donat. vel pacti de non petendo. nunquid presumetur titulus iste precessisse ex diuina cessatione videtur qz sic. qz quemadmodum diuina prestatio facit presumpsumto a pari. dic contrarium quia plus est soluere et granus qz non soluere qz in non soluente non exigitur aliquo latus vel aliquid factum sed in solutione diuina exigitur multplex consensus. vnde non sunt paria. hanc solutionem probant due. l. simul iuncte v3. l. sub hac. ff. de act. et ob. c. iuncta. l. si ita. ff. de condi. et demon. Quid in servitute hominum aliquis servivit mihi ut servus meus per decennium negat se seruum dicens se liberum nunquid ex diuina temporis prescriptione presumetur titulus servitialis in hoc homine glo. t3 qz non in. l. cum de in rem. verso p. l. i. C. de prescrip. l. tem. que pro lib. qz liber bono non potest scribi. In predictis autem actionibus formatur libellus et ponitur in gl.

Sic itaque. Pro re nostra nullam actionem acquirimus ad dandum qz qd nostrum est primo dominio durante amplius fieri nostrum non potest. Condicio tamen furtiva licet alias personalis. pro re nostra restituenda ratione proprietatis non competit et petit qz omnis actio degenerat contra sumptum. Et inter reales et personales hoc interest. qz realis vindicatio personales vero conditiones olim proprie hodie quasi abusive vocatur venustationes. b. d. v. s. z. ad. h. sequens. In gl. que incipit sed opponitur in fi. dic clarissim solummodo contrarius qz res potest fieri mea ex pluribus causis in idem concurrentibus sed ex pluribus causis successivis non ex quo mea est ex una causa ius plenissimum acquisiuit qd non admittit aliquid super se sicut p naturaliter in vase pleno. Sed contra hoc opponitur. nam constat qz in usucapiendo plures causae requiruntur etiam successivae. l. titulus bona fides et possessionis continua ut p ibidem ergo ex pluribus causis dñi potest fieri meum soluto qd dictum est intelligitur de causis. i. titulus fin qz sentiunt glo. et doc. in. l. iij. h. cum ex pluribus. ff. de acquir. poss. In glo. que incipit. i. qz appetet dic fin. Dy. et etiam videtur suisse de mente gl. in ver. pla ne. vbi videtur ponit quedam exceptio. regula vero videb hinc ponit qz exceptio debet esse de his que in regula continentur fin qz plane p in rubrica de re. iur. sed supra presumit unam regulam circa actiones personales dicens qz personali actione non possum petere mihi dari qz est meum postea potest exceptiones. qz condicio furtiva que est personalis actio datur ad restituendam et premisserat generaliter qz personales non poterant dare nobis qd nostrum est. Dy. ergo intelligit istum ver. qz speciale sit in conditione furtiva qd non est in alijs personalibus hoc modo qz nulla personalis actio datur ad restituendum proprietatem rei que est nostra sed ad restituendum possessionem bene datur sicut acto depositi cōmodati et similes. fallit hec regula personalium actionum in conditione furtiva que datur ad restituendum rem nostram rēne proprietatis. et ita intellexit idem Dy. i. l. scire debemus. h. si a fure. ff. de verbo. ob. vbi si ego stipuler a fure rem simpliciter mihi dari quā ipse furatus est non valet stipulatio per rēnes istius. h. in prin. sed si stipuler mihi dari illud qd fur dare satetur ex conditione furtiva bene valet. h. fur non teneatur ad dandum qz illa verba dare intelliguntur. i. restituere. propter verba adiuncta qd ē qual

deno. qz vbi cūqz precessit contractus. de cuius naturā venit translatio. et apponuntur ista verba dare debet intelligi. et restituere vel tradere fin naturam preambuli contractus. qz l. verbum dare significet dominum transire ut hic ramen propter adjunctum impropriatur significatio eius qd optime probat dictus. h. si a fure. do. Bar. videt intelligere istum. h. plane qz fur teneatur ad dandum. et qz speciale sit in conditione furtiva. qz in ea vocatur res dari mihi que mea est. qd non est reperire in aliqua actione personali. et hoc qz contra sumptum omnis actio degenerat. et fin istum intellectum ver. plane ponit exceptionem a tali regula. sic debet intelligi. qz supra premisserat regulam qz personalis actio non competit ad dandum qd meum est. tñ hec cōditio furtiva competit domino ad id quod suum est. et sic bona est exceptio. Quia dñ in eadem glo. qz vbi olim fuit dominus. hodie presumitur dominus queritur de possessione. nunquid qui olim possedit hodie presumatur possidere. ar. l. siue possidetis. C. de proba. Jo. dicebat qz non. nam possessio facilis perditur qz dominium. vt. l. iij. h. in omittenda. ff. de acquir. poss. Odoff. distinguebat. aut tractatur de cōmodo illius qui olic possedit. et sit vera op. pla. qz solo animo possessio retinetur vt. d. h. in amittenda. et est verisimile. qz quando tractatur de cōmodo aliquis. ut sit semper animus continuande possessionis. Vero tractatur de eius incōmodo tunc sit vera op. Jo. per contrarium rō nem precedenti. que op. h. doc. practicatur. h. Ia. de are. aliter distinguat. utrum tractetur de possessione. quā quis habuit de recenti. et hodie presumatur possidere alias non Pe. vero indistincte tenet op. pla. qz siue tractetur de cōmodo illius qui possidet. siue non qz semper ille qui possedit. hodie presumitur possidere. qz l. possesso cūlī solo animo perdatur. naturalis tamen detentatio non perditur sine facto ideo rō Odoff. fin Pe. non uidetur subsistere Odoff. tamen op. practicatur de consuetudine. et ideo est tenenda fin doc. de qua op. facta est additio in dcā. l. siue possidetis. Hāpta occasione ex predictis. Nunquid qui hodie possidet rem ut dñs. dominus presumatur glo. dicunt qz sic in multis locis. tamen ad habendum predictorum doctrinā sic distinguunt tractas de dñs p modū actōis aut p modū excepsōis. Primo casu. aut de dñs qz ipsi pncipaliter. aut incidenter. si principaliter. tunc debet dñi directe probare de iure gentium vel cūlī. ut. l. interest. ff. de rei ven. et l. ita. ut si fur. ff. de condi. fur. fallit cum possidens ut dominus agit contra violentum. qz in odium violenti et etiam cum dñi directo. deducitur in iudicium per modū actionis. presumitur quis dominus ex possessione bone fidei. ut. l. si quis emptionis. h. super his. C. de prescrip. xxx. xl. xl. an. Si vero dñi deducitur in iudicium incidenter. aut probatur possessio ut de presenti. aut ut de ppterito. Primo cāu possessor presumitur dominus. ut. l. si cuti. h. si queratur. ff. si serui. uen. facit qd no. per Ly. in. l. ii. in. iij. q. C. que sit lon. consue. qd est uerum nisi contrarium sit probatum per aduersarium. quo casu uera probatio tollit fictas. ut. l. item mella. h. i. ff. ad. l. aquil. Aut idcirco possessionem de ppterito. ad probationem dñi. et tunc non presumitur dominus nisi probetur. ut. l. et qui nō dñm h. qd dicitur. ff. de pig. facit qd no. per doc. in. l. cū res. C. si res alie. pig. da. sit. et per hoc forte non potest defendi dictum Dy. qd nō voluit defendere in. h. item seruiana. si vero dñm deducitur in iudicium per modū exceptionis. aut hoc sit anqz sit fundata intentio actoris aut post. si post. tunc non presumitur dñs. ut. l. ob. meritorum. C. ne uox pro ma. et l. i. et qd ibi no. C. de priuilegiis. et sic potest salvati qdā glo. que ē in. l. iij. C. de proba. que uidet uelle qz summa sufficiat ad probationem dñi.

Sequens. Tertia divisio actionū est. qd quedam sunt persecutorie rei tm. ut est reales et regulariter personales. que ex cōtractu descendit. ex mutuo. et stipulato cōmodato pro socio et cōempto uito locato cōducto et deposito. ppter qz in quatuor casibus quibus actiones depositi sunt rei persecutorie partis. et pñs penales. Actionū vero que ex maleficijs oriuntur. quicdā sunt iure penale

mera penale, ne actio furti, quedam mitte ut actio legis aquilie, et actio cōpetens pro legato sacro sine eccl. usq; p̄is locie relictio, contra heredem qui passus fuit se pro ipso legato ad iudicium vocari. b.d. **C**In gl. sed quare plus. Lus queritur quis sit magis punitius utrum clam vel palam aliquid faciens. Distinguere finit. Dr. et alios: aut quis facit aliquid quod est de genere permisso: um. utputa quod contrahit et tunc si faciat palam contractum prohibitum in min' puniatur. quod presumitur error: quod si faciat clam, quod presumitur quod faciat dolose, et l. non existimo. ff. de admitt. tuto. et l. fi. ff. de ritu nup. si vero faciat aliquis aliquid de genere prohibitorum. tunc quod nisi potest presumi bona fides plus puniatur palam. quod clam faciens. vt est videre in facto furto manifesto, et non manifesto. **C**libellus in actione depositi mixta: quatuor in casibus sic formatur. Dico contra talēm quod cum in civitate aeterna ortus tumultus esset vel in tali modo ortus esset incendium vel iusta domum meaz et quedam domus que ruram saceret, vel cum quedam nauta super qua ego eram naufragium sacer vellet: propter quos casas non potui preuidere penes quem posse: tute depone re talēm librum meum: eundem librum propter tumulti dicti tumultus incendiū: naufragij: vel ruine: depositi penes talēm. Dico etiam quod dictus talēm dum ab eo dictum depositum repeterem: inficiatus est illud assertens contra veritatem dictum librum meum penes eum non depositus se: quare cum iura paniant depositariorum infici intem depositum in quatuor casibus in duplum: et casus predictus propter quod depositi sit unus ex illis: ideo peto dictum talēm puniri et condemnari in duplum dicti depositi. **C**In actione furti manifesti et non manifesto sic formatur. Dico contra talēm quod ipse dolose et fraudulenter animo lucrandi talēm librum meum surripuit et contractauit me dico dicti libri iurito et ante quod dictum librum ad locum destinatum detulisset: fuit deprehensus qui liber tempore contractatus et ante fuit et erat, et est meus: quare peto pro dicto furto manifesto in quadruplum ipsum condemnari. **C**In actione ei bonorum raptorum: sic formatur. Dico contra tales: quod ipse per vim et violentias de hoc presenti anno, et tali modo rapuit mihi talēm librum quare cum contra raptiores sint prodita iura: que eos puniunt in quadruplum. peto ipsum condemnari et in triplum ultra dictam rem raptam pro vos puniri. **C**Contra heredem qui passus est pro legato ad prius causas relictio se ad iudicium vocari sic formatur. Dico contra talēm heredem quod talis testator in suo testamento ultimo legavit fabricē sancti Dominici. et dictum legatum petierūt a dicto herede: pro quo dictus talis quod nolebat dictum legatum prestare passus fuit se ad iudicium vocari, et trahi et ipsum legatum inficiatus est: quare cum tales ad iudicium vocati: inficiates relicita legata prius locie: iura puniunt in duplum. ideo peto dictum talēm vestra finia condemnari ad soluendum duplum dicti legati.

Quedam. Famille hereditate iudicium quod dividende hereditatis. Item communī dividendo quod in re aliqua communione habentibus ad ipsam dividendam competit. Item actio finium regundorum: que ut fines predictorum limitentur competit. In quibus iudicijs: iudex et bono et equo: quando res aliqua cōmode divisionem accipere nequit: de re unius alteri adiudicat: qui pro extumatione eius quod plus percepit. pecunialiter alteri condemnatur. dicuntur mixtam causam habere realis et personalis actionis: personales actiones sunt habende et. **C**Super glo. i. Dr. videtur sequi simpliciter quod sit dare actiones mixtas: atque in isto tertio addatur quoddam tertium membrum prime divisioni actionis posite in. h. omnium in primis. quod non videtur verum: cum tex. dicat quod habet mixtam causam sed non quod sunt mixte: prius et alio finit. Dr. b. u. in hoc titulo tractatur de natura actionum: quo ad ipsarum originem. sed eadem res non possunt habere originem ex diversis causis contrariis quales sunt reales et personales actiones. ergo non est dicendum quod iste actiones mixte sunt quo ad origines prius et actiones que oriuntur ex contractu vel qua-

si dicuntur esse supra eo. sed actio familie hercise. erit ut ex quasi contractu quem in iuri heres secundo hereditates et supra de ob. que ex quasi contractu. h. heres. similiter actio communī dividendo est ex quasi contractu. ut in eo. ti. h. si inter aliquos. ergo sine dubio sunt personales. h. in rem scripta et pro rebus competant. possunt tamen dici mixte spe et effectu et fine ipsarum. Propter quod est sciendum: quod actio dicitur mixta triplici respectu. Primo quod sit partum penitus: partum persecutoria rei. ut supra. e. h. sequens. et hoc respectu actiones: hic non sit mixta. Secundo respectu dicitur actio mixta. quod non distinguuntur quis sit actor vel reus. ut l. in tribus. ff. de iudi. Tertio quod partum sapit naturam personalis. et sic ab effectu indicat mixta: non ab origine et ipsis duabus considerationibus ultimis. iste tres actiones dicuntur mixtae: non autem credatur quod sit dare aliquam actionem mixtam origine. et si hunc respectum habuissent gl. que dicunt istas actiones mixtas. reprobantur. si primum sustine ri possent finit. Dr. predictum. **C**In glo. quid si domos in si. ubi dicit omnes esse personales. Adde finit. Dr. in rem tamen scriptas. ut probat lex quam gl. allegat. **C**In actione familie hercise. sic formatur libellus. Dico contra talēm quod talis testator nos pariter instituit. unde dictus talis est. ne coheredes dico etiam quod in dicta hereditate sunt multa bona mobilia et immobilia. quare cum nullus cogatur stare in communione. peto hereditatem internos diuidi. pro portionibus hereditariis. Iudeo vero si poterit cōmode diuide res hereditariis pro hereditariis portionibus eas diuidit. alias autem omnes assignabit vni vel maiorem partes quam habeat alius ipsouire hereditario. et tunc in finia dicit cum cōmode diuisio bonorum hereditario: um iter tales coheredes fieri non potuerit. ideo tali heredi pro quinque partibus tales res hereditarias insolidum adjudicamus et eundem dicto eius coheredi pro parte hereditaria quod ipm contingit in dictis rebus adjudicatis dicto tali in. x. condemnatus. **C**In actione cōi dividendo sic formatur libellus. Dico contra talēm quod eus talis fundus sit nobis dominans a dicto pro equalibus portionibus. peto diuidi et nostrum cuilibet partem assignari diuidiam. **C**In actione finium regundorum sic formatur libellus. Dico contra talēm quod cum possidebam tale predictum rusticum positum in tali villa iuxta tales confines iuxta quoddam predictum rusticum quod ipse talis possidet iuxta tales alios confines. et confina dicti mei et dicti sui predicti sunt turbata ad eo quod bene cognosci non possit. ideo peto confirmatio dictorum predictorum declarari. et ponit ita quod amodo discerni et cognosci possint.

Quinnes autem. Omnis actio in similius duplum triplum vel quod triplum competit. ultra vero non extendit. In similius plumbum competit. utrum vero non extendit. In similius plumbum competit oēs regulariter actides reales et personales que sunt ex contractu vel quasi. In duplum vero furti non manifesti. item. l. aglie et depositi in quatuor casibus contra negint. Itē actio pro seruo corrupto. Itē pro legato venabili loco relictio: pro quo heres passus est se ad iudicium trahi. illud relictum esse inficians vel ante quod soluit iussum iudicis expectas. In triplum vero dirigitur actio aduersus actorem qui maior: em sumam est in libello complexus. ut reus sportularum nole gravet. In quadruplum vero dicitur actio pro furto manifesto. pro his que metu sunt gesta et per eos quod alium datum est ut alium calumniosum vexaret. Itē contra executorem qui maiorem sportularum sumam quā debet recte exigit. b. d. **C**In gl. iij. quies cipit. s. ultra circa si. ibi vel dic aliud in pena cōventionali. Dr. reprobat hāc sol. quod et in pena cōventionali non est dare quod excedat quadruplum immo nec duplum quod videref in fraudem usuraru: adiecta. ut l. cū allegas. C. de usur. et ideo finit. sic distingue. Aut pena adiudicatur per nota multiplicativa. ut duplum triplum quadruplum. et nulla pena tunc excedit quadruplum ut hic eius. aut adiudicatur per nota simplicia. et tunc aut adiudicatur facto. aut dationi. Si facto tunc quātacūq; sit exigū. ut. d. h. alteri facit quod non in l. si dictum. C. de act. emp. Aut adiudicatur dationi. et tunc aut dationi quātatis aut spēi. si spēi. et tunc quātū cūq; sit et potest exigi. ut l. lucius. et quod ibino. ff. de act. emp. si

dationi quantitatis, et tunc non poterit ultra legitimus modum usurparum. ut d. l. cu allegas. qd videlicet in fraudem usurparum adiecta. hodie vero quod materia usurparum est correcta tam de iure canonico hoc est clarum quod de iure cuiuslibet fidei communem opere per quod in usurpa nautica non videtur quod pena adiecta qualitatibus dationis usque ad aliquam summam exigere possit. Nam huius dñe inter obligationem facti, et dationem ipsius, et dationem qualitatibus exalat facit. quod ubi quis stipulatur aliquid fieri vel spem dari videt illud habere vel dari illam spem tantum affectare quantum est pena, et tunc sic potius peti videtur ut iterresce quod ut pena quod non possumus dicere in datione qualitatibus quod ibi interesse vel affectio non cadit. ut l. numis. ff. de in lit. iur. et ideo tunc videtur in fraudem usurparum adiecta ut superius est dictum que ratio probatur supra de singulis rebus per fidem. com. re. s. j. in glo. facit et ceterum, et ista procedunt in pena conventionali. in pena vero legali non reperitur quod excedat quadruplum ut hic fidei dy. et ro dñe est. quod lex que certa est potuit immutare penam legale. sed non sic in conventionali. Deo. vero et ja. de de ra. C. de sen. que pro eo quod steret in l. vna. trufantur de hac distinctione utrum pena adiecta per nos multiplicativa res similitudine. nam est iponere. l. verbis et non rebus contra. l. fi. C. communia de lega. et ideo dicunt ipsi quod pena conuentionalis quantitatis sit exigible per quocumque verba apponatur. et imputetur sibi qui promisit tantum. cum in re sua quilibet est moderator et arbiter. ut l. in re mandata. C. mandati. nullum forte probaret in fraudem usurparum adiecta. ut d. l. cum allegas. Pena vero legalis aut est formata et certa et illa datur fidei formam quam libet sine in quadruplum sine in quadruplum nec est ratione aliqua quare quadruplum excedere non posset: si vero non est formata. quod est tale crimen ex quo iudicetur arbitrio puniri. et tunc excedit et non excedit fidei arbitrium iudicetur. ut l. j. ff. de effracto. s. expilatores. et ista divisio ultima videtur probari per tex. dc. l. j. C. de sen. que pro eo quod interest. et hoc opere sequitur dy. quod est melior et de mente iuriu. Libellus autem in actione serui corrupti sic formatur. Dico contra talē quod ipse talē seruum meū; qui erat bonus et bone conuersatioē corruptus: persuadēdo sibi quod iret continue discurrendo per tabernas et alia loca in honesta: propter quod est factus de bono malus. quare cum contra corruptos seruos sit prodita actio in duplum. peto dictum talē in duplū condēnari et extimatioē serui mei. quam extimatione fieri imploro officio et per officium vestrum. Et si res subtraxisset dictus seruus posses dicere in dcō libello: qui seruus meus corruptus ab illo obdcā corruptionem mibi subtraxit. et quare peto dictum talē ad duplū dictorum. et dcē extimatione condēnari cuius extimationem ipso fieri officio vestro. In actōe quod metus cā fidei opere. Ideo et dy. debet vicinū formare libellum sic. Dico contra talē quod ipse metu quod caderet in constantem virum. me compulit ad tradēdo sibi talē librū meū. Quare peto dictum talē vestra fidei condēnari ut dcē librum meū restituat et si fuerit contumax in restituēdo dictū librū meū mandato vestro quod sum ista annū uel quod mihi metu itulit. peto ipsū in quadruplū condēnari. Sed vero glo. videlicet necessarij duo libelli vnu in quo dicatur. Dico contra talē quod per metu me cōpulit ut sibi tradere librus; talē quod sibi per metu qui caderet in virtus cōstante tradidi quare peto ipsum vestra fidei condēnari ut dcē librū mibi restituantur. Et si dictus liber non restituat ex prima fidei et primo libello tunc formabif alius libellus in hac forma. Dico contra talē quod talē librum meū per metu qui caderet in constantem virum compulit me tradere. et tradidi. dico et quod ipse per vestram fidei fuit condēnatus ut dcē librum mibi restitueret. Et dico et quod cessauit dictum librum restituere vigore dicti vestre sine quare cū pretor ea que metu gesta sunt non beat rata. sed in quadruplum actionē dat ista annū contra nolentes restituere res per metu ablatas. et ego sum ista tēpus anni. peto ipsū vestra fidei condēnari mibi in quadruplum. In actionibus de calumniatoribus. quoniam quis recepit ab aliquo ut calumnias cōmittat contra me sic dicas. Dico contra talē quod de anno puniti. et recipit a ticio. et me calumniose accusaret de adulterio. quod in veritate non cōmisi quare peto condēnari cū in quadruplum dictorum. et mibi resti-

actionibus

tuendorū. Si uero receperit a me ne calumniose ueraret sic dicas. Dico contra talē quod cum uellet me calumniose uerare in iudicio. de hoc anno et talē mense sibi dedi. c. alias. t. ne me calumniose ueraret quare peto ipsum uerstra fidei cōdemnari in quadruplum dictorum. et per me sibi datorum. Contra executores vero recipientes ultra quod debeant recipere sic dicas. Dico contra talē executorem sive contra talē currerū curie. quod cū esset sibi cōmissum ut me citaret et pūnitive sue citatiōis deberet solum unum grossum habere dicitur executor exigit et extorxit a me. et ultra ea que recipere debebat quare cū tales executores puniat. l. in quadruplū peto dictum talē uerstra fidei condēnari in quadruplū. et quod restituat id quod plus a me exigit et extorxit.

Actionum. Quinta diuisio actionū est quod quedam bone fidei quedam struēti iuris sūt et oīs act. exceptis. xvij. que sūt bonifici. iter quas ho. die petitio hereditat. et rei uxorie actio oīlum appellata que hodie dī utilis ex stipulatu p. dote et ex stipulatioē directa dāda vel repetēda. cōter stricti iuris vocant p. dote aut tacita cōpetit hypothecaria que ceteris creditoribus būtibus tacita hypothecā fidei glo. et dy. vel expressam hypothecā fidei ja. de are. Ideo et dy. etiam petitionis buste p̄serit. muliere eā intentate. b. d. Sup gl. que incipit. l. xvij. ibi non valet ipso iure idē tenent gl. vbiqz quas sequit do. ja. bu. in. d. l. eleganter. et Ideo dicit quod ex contra etiū tali oris actio et obligatio. quod in metu est dolus et contra etius meticololus parit actionē et obligatioē licet oīe exceptionis rescindat. ut in l. metu. s. volenti. ff. quod metus causa. ergo ita erit in pposito sed ista ro non ob. fidei qd dcā gl. Rūdet eidem in l. dolo. C. de iniuti. s. pterea dicit Ideo. cōtractus hūs cōstrialia sua dī parere actionē et obligatioē licet oīe exceptiōis veniat rescindēdus. ut l. iuris gentiū. s. ob maleficiū. ff. de pac. nec ob. fidei eum. Lelegāter. in pī. et l. iii. ff. pro socio. quod dī intelligi qd nulla est emptio nulla est societas. s. opposita exceptiōe ab hoīe sicut soli dici in cōpensatione que ipso iure perimit actionē ppositā. opposita tū ab hoīe alias nō. opī. tñ glo. et ja. est coior. In gl. que incipit quod nascit. ibi. in quarto aut cōtractu ista gl. reprobatur per dy. et oīs doc. cōter. nam videtur dicere ḡtra casum. l. solet s. de p̄scrip. reo. pōt tñ salutari quod in contractu facio et des. deuenit tale factū. ex quo aduersario aliquid adebet. utputa domū fieri. et tunc sine dubio oris p̄scriptis verbis actio. ut in d. l. solet quod nō est ro quare magis in alijs tractibus inominatis. qd in hoc detur p̄scriptis verbis actio. si vero deuenit in eo tale factū. ex quo aduersario nihil adebet. utputa seruū manumitti. tunc nō potest ouri actio p̄scriptis verbis sed de dolo. et ita intelligi ista glo. et similes. et ro est quod p̄scriptis verbis actio est filia equitatis. que se nō exhibet nisi quod aliquid adebet aduersario. et video ea deficiēt duenit ad subfidiariam de dolo. dy. et ja. bu. In gl. pua sup verbo ei que incipit actiōi. que videtur sentire quod p̄mlegiū actionis de dote. datur tam actioni de dote quod mulieri. quidā ipugnant hoc duabus rōmbus tenentes quod defēt mulieri. nō aut actioni. primo quod quotienscīqz daf p̄mlegiū cōtemplatione actiōi uel cā ad quēcūqz trālit actio vel cā transit et p̄mlegiū. ut no. in l. in omnibus. ff. de re iudi. facit l. p̄mlegiū eo. tī. sed constat quod p̄mlegiū tacite hypothecē nō transit ad heredē extraneū et in l. j. C. de p̄m. dōt. ergo p̄mlegiū hypothecē nō daf actioni sed persone pterea iuramenta et p̄mlegiū sūt repta gratia psonaz. nō gratia actionum ut l. fi. C. de sa. san. ecc. ergo in dubio dicere cē p̄mlegiū mulieris et nō actionis. dy. hic sequit glo. et dy. in. d. l. j. C. de p̄m. do. vbi tex. expresse. pbat quod p̄mlegiū datur actiōi. verū datur cōtemplatione psonae ut. d. dcē l. et ideo nō trālit ad heredē. et pro hoc cessant eōtraria. Per vbu sūt fidūtūs quod est in tex. determinavit dy. quod si extraneus qd dote dedit p̄ muliere et stipulatus est dote sibi reddi si soluto matrimonio cā repeatet quod non h̄t tacita hypothecā cum ilud p̄mlegiū sūt iductū p̄ prouidentia solius mulieris et tex. aperit sed mulieris non ē prouidentia et extraneus repeatet. ergo et ceterum. In gl. sed nunquā in fi. hanc ultimā opere sequit dy. per rationem gl. pterea lex assiduis. C. qui po. ill pig. ba.

pig. ba. dicit q̄ mulier prefertur creditori privilegiato in ipotecā prīa legum dicitur priuata lex ergo prefertur creditoribus habentibus ipotecā: non ex priuione legis s̄ ex iure commū. p̄tērēa prīlegiū: qđ datur mulieri ut p̄fertur creditori debet intelligi dummodo ius qđ habemus et priuione nostra non ledatur vt. l.i. §. merito. ff. ne quid in lo. pu. sed fin hoc ledetur ius habentis exp̄ssam ipotecā ex priuione sua ex tali prī. ergo tē. p̄tērēa ius singulare facilius tollitur. quam commune. vt in auten. d̄ nō alie. §. quia vero verisimile col. iiii. sed tacita ipoteca est ex prīlegio et iure singulare ergo facilius tollitur qđ ex pressa. que est de iure cōi. Ia. de are. Id. et Ly. sequuntur op̄i. Marti. per tē. qui idistincte dicit eāz preferrī cētēs creditoribus. ergo nec nos debemus distinguere vt. l.i. §. et generaliter. ff. de leg. p̄fert. p̄tērēa hoc incōunci biliter probatur: si vincouicentem te multo magis debeo uincere te. vt. l. de accessionibus. ff. de dūmer. et temp. p̄fserp. sed lex. dicit qđ mutuans in refectione rei exp̄ssē h̄potecā habenti p̄fertur h̄nti hypothecā exp̄ssā. vt. Linterdum. ff. qui po. in pig. ba. Item lex dicit qđ mulier p̄fertur mutuanti in refectione rei exp̄ssē h̄potecā. vt. in aut. de equal. dor. §. bis. consequens. ergo multo fortius mulier h̄nti hypothecā exp̄ssā p̄frenda est: et ad hanc rationem non est dare r̄sum fin. Id. nec ob. qđ mulier et fiscus ambulent pari passu. qđ non est verus in oib̄ nec ob. qđ prīlegiū dicas priuata lex et lex dicit qđ p̄fertur prīlegiatus qđ prīlegium potest sumi ex cā et ex tpe. vt. in. l. prīlegia. ff. de re. ui. et intelligi qđ p̄fretat prīlegiatus ex tpe. Non ob. qđ prīlegiū d̄z intelligi si ne dāno alterius. qđ hoc est verum qđ potest: alias non. lz op̄i. ista sit color: at. et in iudicis practicatur op̄i. gl. et Dy. et ita refert Ly. qđ sequitur Iac. bu. In glo. vix est sciēda ibi. R̄ video. ff. so. ma. nota principiū glo. alibi. alle gat duas. l. ad hanc determinationē. que nibil faciunt. p̄to allegat. l. in rebus. §. vlt. C. de fure dot. vbi dicitur. qđ acti oni de doce non incipit prescribi nisi a tpe soluti matri. vel a tpe quo maritus cepit vergere ad inopiam: ergo patet qđ ante non erat nata actio qđ actioni non nata non potest prescribi: sed illa lex nibil facit: nam ad hoc vt prescribatur alicui actioni duo sunt necessaria sc̄: qđ sit nata. et qđ possit tentari. vt. l.i. C. de anna: excep. circa fi. nam prescriptio vult tollere ius dormientia et non volentis intentare ius su um: qđ poterat intentare: vnde sequitur qđ non potest incipere prescribi qđ non erat nata et non potest incipere prescribi. qđ non poterat intentari. vt. d. l. i. et ideo ista. l. nibil fa cit. Secundo allegat ad determinationem glo. l. ii. in pri. ff. de dot. p̄. elega. vbi solet si legat ius dōtis nurui constā te in fūmonio non valer legatum sed si legat detem tantum valer quasi videatur esse ratio: qđ in primo casu videtur legare rem ipam ex quo videtur concludi qđ actio non erat nata: sed illa. Lettam nibil facit qđ non est illa ratio illius. l. qđ actio nō erat nata sed illa ratio qđ obstat videtur legare creditori actionem suam qđ non potest. vt. l. proprias res. C. de leg. cum si. ratio huīus determinationis que est ve rissima sit hec quotienscumq; initur aliquis tractus pure statim contrahitur obligatio et oritur actio vt. l. in oib̄. ff. de verbo. ob. vbi vero sub conditione tacita vel exp̄ssā tunc subdistinguitur aut conditio omnino extincta est: et tunc statim oritur actio et obligatio vt. l. si pupillus. §. si sub conditio. ff. de noua. et qđ no. in. §. si ex conditione supra de ver. obli. si vero sub conditione que se habet ad utrum liber. l. qđ potest existere vel non existere: tunc ante extintas conditiois nimq; oritur actio vel obligatio vt. l. cedere di em. ff. de ver. sig. et d. §. si ex conditione: led contractus re petende dōtis: contrahitur sub conditione in fūmonij disso luendi culpa mulieris vel viri: vel sine culpa alicuius tunc uendicet sibi locum repetitio dōtis. vt. p̄. ff. so. ma. quasi per totum: si vero culpa mulieris dissoluitur in fūmonij. tunc cessat repetitio dōtis. vt. l. consensu. C. de repud. et l. lucius. ff. lo. mī. ergo conditio dōtis repetēde valet si in fū monium fuerit dissolutū culpa vtrī. vel mulieris vbi cāus se habet ad utrumlibet qđ si mulieris culpa non repetitur

t in condit. que se habet ad utrumlibet nō oritur actio vel obligatio ante conditionis cūntum: vt dixi ergo actio de dote non est nata ante solutum in fūmonij qđ ante non venit conditio vel ante qđ maritus v̄gat ad inopiam et qui aliud diceret: nescit quid dicat fin Dy. Querit Dy. nunquid actio ex testō sit bonefidei in qua veniunt fructū et v̄sure ex mora vt. in. L. t. i. §. si v̄suras. ff. de le. iij. ergo est bonefidei. p̄tērēa in actiōe bonefidei si redditur res de terior potest agi actiōe p̄stina vt. l. i. §. si redditur. ff. depo siti. et in actione ex testō. ita est. vt. l. mēmī. §. iij. ff. de le. iij. sed dic eam stricti iuris. vt. in glo. bonefidei. cū si. in. §. actio nū habet tamē instar bonefidei: vt. Lalia. ff. de iuris. vbi est calus iūlīus. qđ Quid de actione pro tutelle videtur idem qđ in act. tutelle que est bonefidei vt hic p̄tērēa ve niunt in ea v̄sure ex mora. vt. l. i. §. hoc iudicio. ff. de eo qui pro tu. ne. ges. dic qđ est stricti iuris. qđ non numeratur in bonefidei licet naturam h̄ ibeat bonefidei vt dixi in act. ex testō. In predictis autem actionibus qđ longūz esset po nere libellos et qđ hora est nimis tarda nō ponō. Remitto vos ad Ross. et spe. qđ ibi plene sunt corūm distinctiones et comprehenduntur et faciles sunt ad formandū.

In bonefidei. Olim inter actiones bo nefidei et stricti iuris hoc intercerat: qđ in actione bonefidei poterat opponi compen satio. que actionem ipo iure v̄sq; ad concurrentem quanti tatem tollebat: sed in actionibus stricti iuris exceptio com pensationis locū non habebat sed opponebatur exceptio dolis. per quam consequebatur quis in tantum minus con demnari in quantum exceptio probasset. Hodie vero in quacunq; actione compensatione ab homine opposita v̄sq; ad concurrentem quantitatē perimit ipso iure: si hinc in de est debitu circa ius quantitatē liquide: preter qđ in ac tionē depositi. b. d. Sup gl. que incipit. l. vbi quātitas in prin. dic vt. l. si debitor. ff. de compensa. vbi hinc inde debetur quātitas pure: secus quando debetur alternatiue: vel debetur pur. sed solutio potest fieri in specie: quib⁹ dñobus casib⁹ exceptio compensationis simpliciter op posita non potest esse: sed hoc modo est opponenda ei qui debet sub alternatiua quātitate vel specie vel qui potest sol uere sp̄s licet quātitas sola sit in obligatione: oppono ti bi exceptionem compensationis si elegeris soluere. et. que mibi debes: que verba exp̄ponit do. Bar. in. l. si in vendi tione. §. idem dicendum. ff. de sur. In e. glo. ibi ite: qđ si hinc inde qđ intellige fin Dy. qđ si hinc inde debetur ge nus eiusde generis: vt puta. qđ tu debes mibi asinū et ego tibi asinū: sed si diversorum generum vt qđ ego tibi equū. et tu mibi bouem secus esset. ppter ratione: tē. qđ hec nō sunt debita aperto iure. In ea. glo. in fi. solet queri qđ. l. fi. §. pe. C. de compensa. dicit qđ si debitū: qđ in compen satione deducitur. exigit maiorem indaginem qđ debitū p̄ncipali peritum ut qđ non potest ita cito ligdari sic ut debitū primo peritum et post per modicum tps qđ non potest opponi compensatione ita qđ habeat effectus. Quero circa hoc quantum tps dabatur ad liquidandum debitum in exce ptione deductum. dicit. Dy. qđ dabatur biennium et gl. vi detur sentire idem in. l. fi. ff. de compensa. per. l. auferitur. §. in compensatione. ff. de iure fisci. vbi rideat casus. Glo. l. d. l. fi. C. de comp̄sat. §. pe. et cf. ibidem in. p. q. videtur sentire: qđ tps illud sit iudicis arbitrio limitandū: veritas est qđ ad debitum pbandum in compensatione deductus ad hoc vt compensatione habeat effectum tūm tps exigit quan tum datur ad soluendum debitum primo peritum et ideo si ad soluendum p̄mo peritum daretur mensis deberet dari mensis ad pbandum exceptionem compensationis hoc pbandatur per. d. §. in compensatione coniuncto cum. l. in fraudem. §. fiscalibus. ff. de iure fisci. nam dicit dictus. §. fiscalibus qđ fiscalibus debitoribus ad soluendum fiscale debitum datur tempus duorum mensium si quātitas non est nimis magna. postea in. d. §. in compensatione di citur qđ ad pbandum compensationem debitor. fiscali da tur spatium duorum mensium et sic illud tps tūmmodo qđ daretur eidem ad soluendum debitum principale fisci.

Iij

quicquid dicit **L**y. et **D**y. **f**m do. **B**ar. ut ipse scripsit in: **d. f**. in cōpēsatōe. **C**In gl. que incipit adeo ibi ut hic. p̄t̄rēa ē cāus in. l. qđ dī. ff. dō cōpē. p̄t̄rēa dicit lex qđ si dōeo tibi. x. et tu m̄bi qnqz: et nterqz nostrū est i mora; pp̄ter qđ debentur usure; qđ usqz ad concurrentem q̄titatē debiti: hincinde nō currunt usure; qđ est pp̄ter beneficium com- p̄satiōis. et sic cōpēsatiō bz locū ēt si non opponat ab hoie qđ facit usuras nō currere. ut. l. cū aliter. et. l. f. ff. de cōpē. et. l. si cōstat. C. e. p̄t̄rēa cōstat qđ in delictis bz locum cō- p̄satiō. ut. l. si ambo. ff. de cōpē. et. l. apud celsuz. s. mar- cellus. ff. de doli excep. gl. hic et ubiqz determinat ḡtarin̄ et bene per tres. l. allegatas in ea qđ debeat opp̄poni ab hoie. nec ob. ter. qui dicit ipso iure qđ deb̄ intelligi opposit: ab hoie; p̄t̄rēa nō ob. L. qđ dī. lmo est casus pro glo. fīm do. **B**ar. nam spāle est in spēsa scā in quantitate dotali qđ ipa minuit dote ipso iure absqz eo qđ cōpēsatiō opp̄onatur ab hoie. ergo in atrium est ius cōe. ut. l. ius singulare. ff. de legi. qđ sequit. **D**y. hic. **C**Qualiter cōpēsatiōis exce- ptio dō opp̄oni dic sic coraz vobis tali iudice; talis debitor talis ut dicit in. x. ex cā mutui; opp̄onit contra eum et cōtra dictu debiti de. x. et qđ ipsius talis ticius est debitor in qn que: ex causa stipulationis. qđ ipse talis per stipulationem promisit eidem tali quinqz. Quare dō dictis quinqz ad debi- tum dictorū quinqz exceptionem compensationis opp̄onit offerens se probaturū; dictam compensationis exce- ptionem infra territū per vos statuendum quē eximē- sibi per nos cum instantia dari petit.

Preterea Actūes arbitrarie sic ideo sunt di- cit qđ in eis iudicis arbitriū pen- det in quantum condēnet convēntū. quarū actionū que- dam sunt reales ut actio qđ metus caſi de dolo. Et ea qđ competētū aliquid protūſum legatum mutuatum vel constitutū ē certo loco soluendū. et actio ad exhibendum l. quibus actionibz arbitrijs fīm naturam ipsius actiōis iudicis officio sūia fertur. in eis etiam et in oībus alijs actiō- nibz si potest iudex certam debet ferre sententiā. **C**Ad intellectum huias. s. nota qđ quadruplex est officium iudi- cis: quoddam est nobile et istud est duplex: quoddam litis decisorum per qđ petitur restitutio in integrum vel aduo- catus salario sibi constitui. et de isto non tractatur hic et po- nitur de eo in. l. quintus. ff. de adūmen. lega. et. l. qui per ca- lumniā vel collusionem. ff. de actio. cmp. **C**Aliud ē offi- ciū iudicis merum ad ordinandum litem. ut libellos im- eptos eis cere et sumilia. et de hoc hic nō tractatur. **C**ertum est officium iudicis mercenariū: qđ deserunt actioni. et istud est officium iudicis qđ uersatur in actione beneficēi nec dō isto tractatur hic. licet in isto iuretur in litem. ut. l. in actioni- bus. ff. de in litem iuran. Quartum est officium iudicis nō deserviens actioni proposito fīm naturam ipsius: sed acci- dentaliter eniemens propter aliquod accidens extrinsec- eniemens super naturam actionis cui deseruit. et istud ē offi- ciū qđ deserunt vel uersatur in arbitrijs. et de tali loqui- tur hic. **C**Item est sciendū qđ actiones arbitrarie nō sic dicuntur eo qđ arbitrarie sit nomen actionis. sed est cognō- men quēmadmodū actio de peculio. ut. l. iij. s. hec actio. ff. de eo qđ cer. lo. et no. **L**y. in. l. i. C. eo. ti. **C**Item est sci- dum qđ actiones arbitrarie sunt triplices. quedam sunt in quibus uertitur officium iudicis. in quantum condēnet quedam in quid condēnet et quedam in quale. In quid condēnet sunt actiones arbitrarie. sicut actio qđ metus cause. ad exhibendum et alie in quibus seruntur sententiē due. in quā- tum condēnet sunt actiones arbitrarie pro eo qđ quis p- misit certo loco. ut. l. iij. s. hec autem. et. l. si heres. et. l. si aut. ff. de eo quid cer. lo. Item de eo qđ constituit se soluti- rum certo loco. ut. ff. de consti. pecu. l. si duo. s. i. Item est et tertia arbitraria. qualis inder debet condēnare ut. in actione norali ubi uidetur arbitriū utrum iudex debeat condēnare insolidum aut noraliter et hec sunt de men- te. **D**y. hic et **L**y. in dicta. l. i. C. de eo qđ cer. lo. **C**In acti- onibus arbitrijs i quibus seruntur due sententiē. utputa in actione ad exhibendum sic formatur libellus. **D**ico co- tra talem qđ cum agerem contra eum coram tali iudice. ut

ipse res tales quas tenet exhiberet in iudicio et suit per di- ctum iudicem condemnatus ut eas exhiberet dictus takis contumaciter recusauit et cessavit dictas res in iudicio ex-hibere. quare peto ipsum uel stra sententia condemnari. in quantum iurauero mea interesse dictas res in iudicio non fuisse exhibitas. **C**Super actione prima ad exhibendum in primo libello sic dicas. **D**ico contra talem qđ ipse tenet et possidet tales res mobiles. quas interest mea exhibere in iudicio cum intendo pro ipsis rei vendicationem propone re quas dictus talis occultat. Quare peto ipsum uel stra sen- tentia condemnari. ut dictas res in iudicio exhibeat. Et si velis cum dicta actione ad exhibendum intentare rei sen- dicationem qđ fieri potest fīm op̄i. quorundam. dic adden- do libello quas res exhibitas cum spectent ad me iure do- minij vel quasi vendico extine eis exhibite fuerint petens dictum talem uel stra sententia condemnari ut dictas res mihi restituat. **C**In actionibus arbitrijs in quibus uen- tur officium iudicis in quid condēnet et de eo quid. cer- to loco et c. sic dicas. **D**ico contra talem qđ cum ipse debe ret mihi decem iure causa mutui et constituit dicta. x. solu- rum in ciuitate Romana et lapsum sit tantum tempus qđ commode potuit in loco constituto dicta. x. soluisse et dicto talis neget dicta. x. mihi soluere. Quare peto ipso uel stra sententia condemnari. ut mihi soluat. x. in ciuitate Roma- na petens per eos dominum iudicem ratione habere ei⁹ quod interest mea. x. soluta fuisse in ciuitate Romana qđ i- teresse meum est vltra. x. in quinqz petens ipsum pro dicto. x. et dicto interest meo uel stra sententia condemnari. **C**In actione vero arbitriaria in qua versatur officium iudicis. qua- liet debeat condēnare sic dicas. **D**ico contra talem qđ ta- lis seruitus satis dedit mihi damnum in mea vinea propter quod sum damnificatus in. x. Quare peto uel stra sententia condemnari dictum talem ut dictum damnum emendet. vel dictum seruitus mihi pro nota. vel pro damno predi- cto dicit.

Si quis agens. Plus in iudicio pe- tens re loco vel causa vel tempore olim cadebat a causa hodie vero plus tempo- re petens venit aliter puniendus. quia reo inducit dupli- cantur. cui actor ad omne damnum litis tenebitur. Plus alijs modis petens triplum sumptuum quos sustinuit re- us expensarū nomine litis. minus vero petens in residuo in iudicio petendo non preuidat. Et errans in libello po- test cum corrigeri hoc dicit. **C**In glo. que incipit. i. sine utilitate in fine. Sed an qui certo loco promisit soluere. po- test conueniri in loco promisionis. cum alias ibi non habeat domicilium. videtur qđ sic ratione contractus cum ea ra- tione ibi quis sortitur forū. ut. l. heres absens. ff. de iudi. glo. aliique vacillant. **G**lo. determinat veritatem hui⁹ que stionis in. l. i. ff. de eo qđ certo loco. vñ qđ non possit in loco contractus conueniri. qđ emidenter probat. l. contrarie. ff. de actio. et obliga. nam licet verba sint in uno loco concepta. et in alio sit solutio destinata in loco solutionis videtur con- tractus celebratus et probat dicta. l. et hoc verum in loco rbi fuerint verba contractus inita alias posset ratione do- miciliū conueniri. qđ sequitur **D**e. **L**y. et omnes moder- ni per. l. quero. ff. de solutionibus. Quia in. s. huic autem dicitur qđ in debito alternatio electio est debentis oppo- sitio electio sit creditoris. ut. l. plane. s. ultimo. ff. de lega. pri- mo. vbi in legato alternatio eligit legatarū qui est credi- tor licet multi circa hoc varia dicant veritas est in contracti- bus semper electio est debentis. in dubio ut hic cum simili- bus. in ultimis voluntatibus debet sic distinguat verba legati alterna- tui diriguntur ad legatarū ut tici percipiā librum aut equum. et tunc sine dubio electio est legata- ri. ut dicto. s. ultimo. Aut verba legati alterna- tui diriguntur ad heredem ut heres ini- da ticio do- gnum aut decem. et tunc electio est ipsius heredis. ut. l. si ita relictus. s. ultimo. ff. de lega. tertio. In dubio vero quando non possum per- pendere ad quem verba diriguntur in ultimis voluntati- bus debiti alterna- tui electio est creditoris ut est casus in. l. lucius. ff. de lega. secundo. que est no. ad hoc. et sic est diffe- rentia in

rentis in hoc ultimo membro inter contractus et ultimas voluntates, quia in contractibus electio est debentis in ultimis voluntatibus eorum saepe electio est creditoris, rationem sicut, quia in ultimis voluntatibus plenissima sit interpretatio, quod in contractibus in causa dubio, ut in testamentis, ff. de regulis iuris. Quia in §. preterea, dicitur quod in debito generis electio est debentis opposit. de l. si seruus, §. cum homo, ff. de lega, primo, et supra de lega, §. generaliter, solutio in contractibus procedit iste, §. in ultimis voluntatibus cuius sit electio debiti in genere, sic distinguuntur. Aut testator habet in patrimonio res, de quibus una est tibi legata generaliter, que patrifamilias non determinatur arbitrio, ut quia legat tibi seruum, et plures seruos habet, et tunc electio est legatarum, ut l. secunda, ff. de operis liber, et in dicto, §. cum homo, et in §. si generaliter.

Si vero testator non habet in patrimonio rem tibi legatam, tunc electio est ipsius hereditatis, ut l. tercua, ff. de vi, tri. loco, quod lega, duntamen heres non eligere videtur, nam debet eligere medidere, ut l. legato generaliter, ff. de lega, primo, et in hac distinctione stat. Df. do. Bart. in l. si dominus, in principio codem titulo, in illo membro quando testator habet in patrimonio rem generaliter legatam sic sub distinguit, aut est res que habet limitatos fines a natura, ut homo, bos, et equus, et in illis electio est legatarum, ut supradixit. H. aut non habet fines certos, et limitatos a natura, §. factio hominis, ut domus, et tunc electio est hereditatis, ut est causus in l. si domus, in principio, ff. de lega, primo, licet sententia non posset eligere videtur, ut supra dictum, et. Ratio diversitatis quare lecus est in rebus habentibus fines limitatos a natura aut a factio hominis, est quia si in rebus habentibus limitatos fines factio hominis si legatarum, habebet electiones posset numeri grauare heredem eligendo forte domum preciosissimam, inter quas res habentis fines factio hominis limitatos est maxima differentia, secus est in rebus habentibus fines a natura et in seruo bove et equo, quia ibi legatarum non potest numeri grauare heredem, cum non reperiatur tanta differentia inter tales res, quanta inter alias que habent fines limitatos hominis.

Si queris qualiter plus petens puniatur. Distingue autem solum quis petet et per cautionem non exigit aut utrumque fecit. Primo casu punitur prout hic dicitur in uerbo, sed hoc quidem, quod petens plus tempore punitur, quia inducit duplicantur reo, et idem reo punitur in expensis in item factis. Alijs modis plus petens punitur in triplum expensas etarum per reum ut supra, §. tripli, et hic, si uero plus petet et cautionem exigit, aut item est cōdictatus aut non. Primo casu cadet a tota causa, ut l. prima, C. de plus petendo. Secundo casu quando non est ut. contesta, non punitur nisi in sumptibus litis, ut ibidem quia ante lit. contesta, non dicitur quis petere, sed petere uelle, ut l. amplius, ff. rem ratam haberi.

Gunt preterea. Sexta divisione actionum est quod omnes actiones uel sunt persecutorie solidi ut est in omnibus regulariter videre quedam non sunt persecutorie solidi ut in, et exemplis positus in hoc, §. hoc dicitur, ut ad finem tituli. In glo, que incipit die quod impenale ibi tunc ipso iure definit esse dotalia, cum bac glo, concord, alia glo, que est in l. prima, §. sed nec ob impenas. C. de rei ux. ac. et ibi idem sequitur I. de are, et L. et Df. huc. Pro hac determinatione uidetur casus in l. is qui, §. quod dicitur, ff. de iure dotum, contra hanc determinationem videtur casus in glo, quedam in l. quod dicitur, ff. de impen. in rebus dotalibus factis, facit etiam tec. in ea, l. sed in glo, dice. l. quod dicitur ponitur op. Tulp. corrigent, leuolas qui dicunt contrarium in dicto, §. quod dicitur, in dicta, l. si is pro op. istius glo, facit quod legum correctio est emenda, et promptum est leges legibus concordare, ut in l. prima, C. de mosti, dot, ergo non est dicendum quod Tulpianus corrigit leuolas sed leuolas expresse dicit quod impena facta in specie dotali est tanta quantum valet ipsa species facta, delinere rem esse dotali, ut in dicto, §. quod dicitur, rbi

ter, dicit desistit et. Preterea idem facit tec. in ea, l. qui dicit reuertatur ex quo innuitur quod antequam mulier soluat impenses dotalis non erat sed esse desiderat propter impenses. Preterea ideo notanter leuolas dicit quod si impense ascendent ad quantitatem speciei, quod tunc species definit esse dotalis, quia si non ascenderet nisi pro parte, tunc secus esset, nam species dotalis preterea non desineret esse dotalis, quia tunc cogatur quis ad communionem, nam maritua cogatur recipere partem fundi pro impensis quod esse non debet, ut l. cum pater, §. dulcissimus, ff. de lega, leuando, do. do. Bar. determinat contra istam glo, et tenet quod impensa facta in specie dotali, non quod facit speciem definitam esse dotali, probatur in tec. d. cu. §. quod dicitur, ubi dicitur quod manu festa iniurias et. Preterea non debet esse deterioris conditionis species dotalis quod alterius priuati, immo debet esse priuilegiorum argu. l. j. ff. solu. matruo, sed constat quod si aliquis expendit in specie priuati etiam plusquam ipsa species valeat nibilominus ipsa species non definit esse in dominio eius cuius erat, ut l. si seruus, ff. de pig. actio, pro hoc facit, l. peculum, §. si habere, ubi videtur calus, ff. de pecu, nam ibi dicitur quod si seruus plus obeat domino quod sunt corpora ipsa non deservint in peculio esse, ergo sic erat in proprie, non ob, contraria cum dicitur legum correctio et. fateor, si potest ei citari, sed hic non potest et cum dicitur, quia in dicto §. quod dicitur definit. Respondio quod illa sunt verba secundae quae in male dicitur, et idem corrigitur per Tulpianus. Nobis ob, verbum reuertatur, quia illud verbum improprie ponitur sicut aduerbiu reddendi, ut l. verbum, ff. de verbo rum sig, non ob, quod pro parte non possit minui, quia nemo mutatus et, quia dico quod illa non fuit ratio, sed ratio fuit quia species debet minui per quantitatem, cum species sit dignior quae verba scripsit do. Bar. iu. Lquod dicitur superius allegata reprobata op. glo, que est hic, et in dicto, §. sed nec et reproubat Df. Iaco, de are, et L. In eadem gl. ibi nisi mandato mulieris facte sunt glo, videtur innuere quod si maritus fecerit voluntarias expensas mandato mulieris quod eas repetit. Guili. dicit quod est duos calus legum videlicet contra l. in voluntaria, ff. de impenis, et, §. sed nec ob impenis quem supra allegauit ubi patet quod nunquam petitur impena voluntaria. Circa materiam huius, §. quero ut actiones dirigantur contra personas nominatas in hoc, §. insolidum, licet dicitur quod facere non possunt, dic quod sic, nam beneficium, sicut potest opponi per modum exceptio, nisi ante sententiam, et si non opponatur condemnatio fiet insolidum, licet hec exceptio possit opponi etiam post sententiam ante executionem, cum talis exceptio non redarguat sententiam de iniuritate ut scribunt docto, hec omnia in l. sunt persone, ff. de re iudi. Circa materiam cesionis bonorum quero, q. aliquas. Et primo utrum debitor principalis priuatus quilibet vel fiscalis possit cedere bonis videtur quod sic, ut l. secunda, C. qui bo. cede, pos. contra hoc videtur casus in l. quotiens, et l. nemo, C. de exact. tribu. lib. r. Distinguere autem debitor est obediens et non contumax aut contumax si est denotus et obediens quicunque debito sit, tam priuatus quod fiscalis potest cedere bonis, et ita intelligi dicta, l. j. si uero sit contumax et non obediens, tunc subdistingue, aut est debitor publicus, et tunc poterit capi, et in loco apto sub fiduci custodia detiniri non aut in carcere detinidi forte est nimis suspectus et non solido quo can pote carcere ut, d. l. nemo, et d. l. quotiens, l. forte si solido non sit admittendus est decessio bonorum, ut d. l. j. et iij. si est debitor priuatus, tunc idistincte admittit cessione bonorum, ut q. effigiat carcere, ut l. j. C. q. bo. cede, pos.